Perinde est, ac si diceret: proprium semper vnâ nactum est speciem cui soli accidat. accidens verò sæpius præter vnâ speciem in alijs diuagatur. Dixi (sæpius) quia musica & virtus soli conueniunt speciei.

QVÆSTIO.

Nunc rectè Porphyrius de communicatibus, ac differentijs quinque vocum differuit.

Nam secus esse, primum omnium illud facit verisimile.

quod pollicitus fuerit in præfatione se fore breuem, at verò de his hic dicit amplissimè, nō igitur est sui similis.

Rursus speciem anteposuerat differentiæ in tractatione, nunc differentiam speciei præmittit, ergo in altera harum considerationum ordinem inuertit Porphyrius. Ar. 2.

Accedit, quod initio huius capituli singulis quinque vniuersis propria tribuat subiecta, in quibus omnibus commune constituit, non solum dici de multis, sed etiam dici de indiuiduis, vt planè docet in textu, sed prius Cap. de specie nos monuit, ex sententia Platonis nos à summis generibus gradatim descendentes ad infimas formas gradum sistere debere in ijs, omittendaq; omnino indiuidua quod scientia comprehendi nullo modo possint: ergo non rectè hoc in loco docet, indiuidua subiecta esse horum quinque attributorum. Ar. 3.

Illud etiam videtur Porphyrius facere sui absimilis, quod initio huius cap. doceat speciem, solum de singulis dici, quod videtur esse falsum, quādoquidem species interiecta non solum de indiuiduis dicitur. Ar. 4.

Insuper hic docet accidens proprium subiectum & primum indiuiduum esse, ergo tantum abest, vt à præsentis consideratione indiuidua excludenda sint, vt potius vniuersalium sint proprium subiectum. s. Ar.

Rursum vt ratione accidens est hominis, sed prius natura dicitur de homine, quā de Petro, vel Ioanne: fal-

H sum

sum est igitur, quòd indiuiduum sit accidentis primum subiectum: secundo autem loco, species, maior liquet, assumptio corroboratur, homo prius est tēpore ac natura singulis hominibus, siquidē est vniuersum: vniuersa verò Arist. semper sunt, ergo species homo prius tempore & natura subiectum rīsus fuit, quā Petrus, & quiuīs singulorum hominum.

Ar. 7. Præter hæc, inquit, communē esse generi cū differentiā formarū complexiōnē, argumentū sic ego contorqueo. Inferius hoc ipso in cap. cōferens differentiā cum specie inquit, differentiā sæpe sub se multas formas includere, ergo falsum est quod hic ait, communem, inquam, esse generi cum differentiā formarum complexiōnem. Firmatur hoc, quia statim subiungit eodem loco, differentiā pauciores complecti species, quā genus, quòd sic impugno: Sensus compos differentiā est animalis, non tamen pauciores complectitur, quā ipsum animal: ergo doctrina hæc est obnoxia cauillo.

8. Ar. Etiā inquit, rationis particeps, etsi non cōtinet ea, quæ sunt expertia rationis, at certē hominē, & angelū, qui species sunt cōtinet, quod expositores christiani respuūt, tanquā hæreticum, sed gratia magis excutiendæ veritatis sic incurro: Angelus rationis particeps est, ergo videtur rationis particeps duas sub se species continere.

Ar. 9. Subiungit communitatem generis, ac differentiæ sub hac

hac forma: Quæq; inquit de genere, qua genusest, dicuntur, omnia de formis ijs, quæ illi subiecta sunt, dicantur necesse est, sicut quæ de differentiā, vt differentiā est, dicuntur, eadem etiam, & de specie, quam illa efficit: in quam doctrinam sic inuehor: Genus quā genus, differentiā, quā differentiā, sunt attributa, non subiecta, ergo de illis, quatenus his nominibus efferuntur, nihil dici potest: non igitur rectē inquit, quæ de genere, quā genus est, dicuntur, nihil enim dicitur de genere, quā genus est, pariterque de differentiā, vt est differentiā.

Ad hæc paulò inferius, hoc etiam, inquit, commune illorum est, quod generibus differentijsque sublatis, tolluntur vnā ea omnia, quæ illis subiecta sunt, quod sic impeto: Genus, vt inquit Cicero in topicis, est notio ad plures differentiās pertinens, forma est notio, cuius differentiā ad caput generis, & quasi fontem referri potest: atqui funditus sublata notione animalis, & hominis, non tolluntur indiuidua eis subiecta, vt planē constat: ergo falsum est, quod ait, generibus sublatis tolli simul ea omnia quæ illis subiecta sunt.

Ceterū in eandē doctrinā sic innitor, tota natura et essentia animalis est in homine, quandoquidē in homine includitur, quòd sit substantia, corporea, vitæ, sensus, et rationis particeps: ergo sublato funditus homine, pariter tollitur tota essentia animalis. Cōfirmatur, nā sublatis primis. i. indiuiduis substantijs, vt autor est Ari. in categ sub-

H ij stan-

statiarū, funditus abolētur gēna, et species earū: ergo hac parte genera non sunt priora his, quae subiecta sunt illis.

Ar. 12. Deinde docet, genus de pluribus dici, quā accidens, quod sic oppugno, relatum accidens est, de pluribus tamen dicitur, quā quoduis genus: ergo non rectē dicit, accidens in paucioribus dici, quā genus.

Ar. 13. Submonet sublato genere tolli differentias, differentias verò, etsi omnes tollantur, non hoc efficere, ut tollatur genus, quod sic refuto: In omni bona diuisione disiunctum constans ex partibus diuisionis, est reciprocum diuiso, utrunq; igitur & aiendo, & negando alterius est antecedens, & consequens, sublato igitur disiuncto, tollitur & diuisum, nec est quod dicas, id euenire re subiecta, non tamen ratione: nam ratio, quae rei subiectae nō quadrat, res inanis & inutilis est.

Ar. 14. Ait paulò post, genus in quaestione, qua natura rei inuestigatur dici, differentiā verò in quaestione qualitatis, quod sic refello: quaestio qualitatis solū pertinet ad Catego. qualitatis, ergo differentia rationis cōposita in quaestione qualitatis minimè dicitur. Firmatur hoc Aristo. testimonio in substantiae categoria, cuius verba huiusmodi sunt, secūda aut videntur illae quidē similiter figura appellationis hoc quippiā significare, cū dicitur homo vel animal: nō tamē id verū est, sed qualitātē potius significāt, nō igitur sola differentia quod hīc ait, pertinet ad quaestionē qualitatis, idēq; corroboratur, nā Ari. hoc in loco verba sunt

ἔτι τὸ μὲν γένος ἐν τῷ ἴσῳ, ἢ ἰσῶς ἐν τῷ ὁμοίῳ ἢ ἴσῳ, ὡς ἄγεται, καὶ ὑπερταί, id est, amplius, genus quidē in quaestione, qua quid quippiā sit indagatur, dicitur, at verò differentia, ut iam dictū est, in ea, qua quaerimus de re subiecta, quale quid sit. Cū igitur nec Porphyrius nec Arist. nunquam appellauit quaestionem qualitatis, sed quaestionem de re quale quid sit, verissimile est, doctrinam istam, neq; Porphyrio, neque Aristoteli, neque scholae vsui consentaneam esse, nec est quod euadas qualitatem aiens hīc intelligi substantialem, quandoquidē, ut iam dudum diximus, animal etiam qualitatem significaret essentialē. Denique terminus artis nūquam est immutandus, nec enim tam accurate est adhibenda opera verborum copia, vel ornatui, quā iuuentutis utilitati, & aperiendae veritati, ut fecit Aristoteles, & Porphyrius, praesertim hac in phrasi, maxime quae omnium in dialectica, ubi tam crebrae sunt, quae lectorem remouerēt, ambiguitatum spinosae disceptationes, ut nihil magis abhorrendum ducamus, quā homonymiam, & terminorum artis immutationem. Ergo locus hīc & propter homonymiam, & quia Aristoteli, nec Porphyrio, nec scholae vsui, consonus est reiiciendus.

Ar. 15. Illud etiam non videtur quadrare, quod ait genus vnū esse in vnaquaque forma, differentias verò multas: quandoquidem, ut hominis multae sunt differentiae sibi subor-

H iij dinatae

dinata, ut poterationis pariceps, se sus coposet corporeū:
ita etiā multa sūt genera, nēpe animal viuens et corpus.

16. Ar. Subinde asserit genus, & speciem, communem eam
subire rationem, qua in multis reperuntur, & continuo
subiungit, hæc verba: In quo, inquit, speciem illam intel
lectam volo, quæ species modò est, non etiā genus, cū
accidit genus atque speciem esse. Ista verba videtur si
bi repugnare, nam vbi euenit, idem speciem esse atque
genus, fieri nequit, ut ea deligatur forma, q̄ species mo
dò est, nō etiā genus, ergo locus hic est cauillo expositus.

Ar. 17. Species, inquit, contineri, genera verò cōtinere, quod
ita confuto, pars continetur à toto, sed species totum est,
quòd ex genere tanquam materia, & differentia tan
quam ex forma coalescit: ergo genus & differentia spe
ciei sunt partes, continetur igitur genus in specie.

18. Ar. Quod autem ait sub his verbis, hoc etiā illorum cō
mune est, verba faciēs de genere, ac specie, quod inquit
priora sūt ijs, de quibus dicuntur, sic expugno: indiuiduæ
substantiæ prius natura cohæret, constat, subsistunt uē,
quā species e arū & genera, ut Arist. planè docet in ca
tegoria substantiæ, ergo nō genera, & species indiuiduis:
sed hæc illis prius natura substāt, secūdo verò loco mē
ris munere eliciuntur ex his species, et postremū genera.

Ar. 19. Addit genera cū formis cōferens, itaq; priora sunt na
tura ordine genera, tolluntq; neq; tolluntur, sic innitor ge
nera

nera & species adinuicē collata sunt, ut ipsemet docuit
cap. de specie, sunt igitur hæc simul natura, confirmatur
hoc, mutuo sunt sibi & totum & pars, est igitur utrunq;
altero vicissim natura prius.

Neq; illud quadrat generi & proprio tribuat cōmune 20. Ar.
de suis subiectis æquè dici, quandoquidē aptū ad admini
strādā nauim propriū est hominis, at nō omnes homines
sunt æquè apti ad nauis administrationē quod, vnū dicā
mus ad hoc altero magis aptū, ergo propriū de sibi subie
ctis dicitur cū aduerbijs magis et minus, nō autē ex æquo.

Atq; inquit, etiā illud cōmune est, quod vna ratione ge 21. Ar.
nus de suis formis, & propriū de his, quorū propriū est,
dicitur, quod ita impeto: propriū inquā, hoc obtinet com
mune, cū reliquis omnibus vniuersis, non solū autē cum
genere, ergo cū singulis, hoc ei esse cōmune dicendū fue
rat, nō autem solū in collatione generis, sunt enim om
nia vniuersa synonyma. Quo fit ut eodem nomine, & ea
dem ratione de sibi subiectis dici habeāt, hæc igitur cō
munitas generis, & propriij præter rem est assignata.

Et inquit genus quidē de multis formis dicitur, propriū Ar. 22.
aut de vna aliqua forma, cuius sit propriū, stud. videtur
esse falsum, siquidē Arist. maximè propriū quantitatis
appellat, eius causa dici aliquid æquale vel inæq̄le sub
his verbis. at, inquit, quātorū maximè propriū est paria
et imparia nominari: necnō q̄litas maximè propriū as

Et iiij signauit

eius causa dici aliquid simile vel dissimile sub his verbis: est igitur qualitatis propriū, ab ea aliquid simile, vel dissimile nominari. Ex his igitur efficitur falsum esse, quod ait hic Porphyrius, proprium de vna sola specie dici, cuius est proprium, cum quantitas & qualitas nō formæ, sed summa genera sint.

23. Ar. Subnectit discrimen, quod interest inter genus, & proprium sub hac verborum serie. Præterea inquit, si propria tollantur, non etiam genera secum vna tollunt, cum interim sublatis generibus formæ, eæ quarum sunt propria cōstare nullo modo possunt: ita sublatis his, quorum sunt propria, ipsa etiam tollantur necesse est. Nunc sic ago, Boëtius locum hunc secus interpretatur, species inquit interemptæ non simul interimunt genera, quorum sunt species, propria verò interempta, simul interimunt ea, quorum sunt propria; ergo locus hic, vel apud Perionium, vel apud Boëtium est deprauatus.

24. Ar. Docet pariter differentiã in multis formis sæpe cerni discrimen assignans, inter eam, & speciem, rationationem, ergo sic ego connecto: in finitione inquam differentiæ, quam Porphyrius tradidit cap. de differentiã, includitur hæc particula, de differentiibus specie dicitur, ergo perpetuò, non autem sæpe differentia in multis formis cernitur.

25. Ar. Submonet, commune esse differentiæ cū proprio, quod æquè

lique la huj. p. 116. a la siguiente

nis, & in vniuersum accidentis pronuntiari subiectum, sed si duntaxat, sigillatim vsurpentur, minime pertinet ad logicam præceptiuam, quam theoreticam appellamus, sed circa ea solū versatur logica practica.

Tibi quidem tribuo prius natura hominem esse, quã Ad. 6.
Petrum, quantum attinet ad naturam, & essentiam: at verò quantum ad subsistentiam, prius natura indiuidua subiiciuntur accidenti, quàm species: quò fit vt accidentis, proprium & immediatum dicantur esse subiectum.

Differentia inquam hoc habet commune cum gene Ad. 7.
re, quod magna parte differentia de multis dicatur formis perinde, atque genus, & præter id Porphyrius falso persuasus, essentialem differentiam rationis compos dici de Deo, angelo, & homine, fortassis cum nulla suppetat specifica differentia præter hanc, quæ solū dicatur de differentiibus numero, docuit differentiam, cui quidẽ exprimendæ nomen suppetat, dici omnino de specie differentiibus. Ad confirmationem dico differentiam generis diuidentem pauciores sub se formas continere, quàm genus.

Rationis particeps & intelligens hoc nomine discrimi Ad. 8.
nantur, quod rationis particeps, vt hic vsurpatur pro differentia essentiali, nempe vt idem sonat, atq; cōstans anima rationali multum discriminatur ab intelligente, intelligentia, seu intellectu, qua significatione nihil mi-

H vj nus

nis Intellectus est, quam rationis particeps, est enim An-
gelus, suapte naturi intelligēs, nec rationis particeps ap-
pellari potest, quia nimirū prater id, quod anima ratio-
nis compote minimē constat à notis perspicuis, & fami-
liaribus ad ea, quae abstrusa, & obscura sunt, progredi
non potest.

Ad. 9.

De genere ut genere nihil dicitur, neq; de differentiā ut
differentiā, ut horū utriusq; sit attributū, quocirca, quate-
nus attributū nemini, subiectū esse potest, sed Porp. sen-
sus hic est, quicquid inquā dicitur de arbore, ut arbore,
dicitur etiā de formā ipsius arboris: quicquid dicitur de
virtute, quo nomine virtus, & idē de formis ei subiectis
pariter dicitur, quia verò vniuersa genera, sub hac ex-
plicandirratione complecti non poterat, boni consulendū
est, quod hac vsus phrasi fuerit. Quicquid inquā dicitur
de genere, ut genere, tribuitur etiam formis sub eodē
genere contentis, nec enim poterat sub alia verborum se-
rie omnia genera comprehendere, ut nec differentias a-
lia quam vsus est verborum ratione.

Ad. 10.

Nego genus esse notionem, Cicero verò id non dixit,
nisi ut solet loqui magna parte, sequutus opinionem A-
cademicorum; nos verò sequuti sententiam Arist. exi-
stimamus genus animal non esse notionem, neque vocē,
neq; scriptum, sed rem notionem, voce, & scripto significa-
tam: si enim esset notio, vox, vel scriptum, accidens esset
genus

aequē illis participant ea, quibus eam communicantur,
exemplo declarans: Aequē enim, inquit, id omne quod
particeps est rationis, est compos rationis, quod sic
subuerto, qui est inops mentis, non est compos rationis,
ergo falsum est, quod omnes homines sint aequē compo-
tes rationis, nec absimiliter ait, aptum ad risum aequē ab
hominibus participari, id enim planē videtur esse fal-
sum, cum aliquos homines suapte natura videamus pro-
pensiores ad risum, nonnullos magis aptos ad elegantius
& maiori cum decoro risum effundendum. Nec igitur
differentiā, neq; proprio tribuendum est.

Deniq; de specie & accidente sermonem habens, ita Ar. 16,
inquit, prater ea species ante intelligantur, quam accide-
tia, istud videtur falsum, nam accidentia nobis notiora
sunt, quia sensui magis familiaria, ergo non species ante
intelliguntur, quā accidentia, quin potius per accidentia
deuenimus in indiuiduorum cognitionem, & per haec
postea conscendimus ad speciei notionem adipiscendā.

¶ Aduersatur his omnibus argumētis praecleara Por-
phyrij, & scholae autoritas.

¶ Ad huius questionis dilutionem obseruanda sunt ea,
quae in scholijs huius capituli admonuimus, quod ad re-
liqua attinet dilutiones aperient argumentorum.

Dico Porphyrium inquā, pro magna horum quin Ad. 1.
que vniuersorum differentiā fuisse breuem, sed cum ex Argu.

H v hac

hac radice dependeret categoriarum finitionum, diuisionum, ac demonstrationum cognitio, boni consulendum quod gratia iuuentutis magis exercenda, in re magni momenti gratia rudiorum vtilitatis fusius institutionem suam extenderit.

Ad. 2. Respondeo, prius quidem antepositam speciem differentiae ordine doctrinae, quantum ad nomenclaturam secundae institutionis, nunc vero primae institutionis ratione differentiam speciei anteponi ordine naturae.

Ad. 3. Individua quidem concedo, quod cadant sub considerationem Logici praeccepta vsui adhibentis, nego tamen eorum haberi considerationem apud logicum praecceptiuum: vtenim Medicus theoreticus sistit gradum in vltimis formis, Medicus vero practicus circa singulos morbos propulsandos, & circa singulos homines curandos versatur, ita etiam Theorici Dialectici munus est. solum circa vniuersa negotiari. Practici vero partes sunt magna parte de quaestionibus, quae circa singula versantur differere.

Ad. 4. Species interiecta de multis dicitur specie distantibus infima minime. Porphyrius vero hoc in loco verba facit de specie infima, & vltima, quae ita species est, vt non etiam sit genus, atq; ita hoc nomine a genere discriminatur.

Ad. 5. Respondeo individua sub ratione secundae institutionis

Sigue la ley anterior

genus animal, quo quidem efficeretur vt non esset ex essentia singulorum animalium, nec diceretur de illis essentiali attributione, minimeque omnium diceretur de eisdem in quaestione, qua quaerimus de re quid sit.

Ad. 11

Concedo quidem antecedens, nego vero consecutionem, nam etsi tota natura animalis sit in homine, non tamen solum est in homine, sed etiam in belluis, atque ita fit, vt sublato homine non deleatur tota natura ac essentia animalis. Ad confirmationem respondeo sigillatim, sublatis indiuiduis non tolli speciem, neque genus, sed vniuersum, si tollantur funditus, & formas & genera deleri nisi quantum ad mentis perceptionem attinet, quo sensu etiam, & indiuidua sublata permaneret. Porphyrius vero quantum ad munus intelligendi attinet, inquit, sublata intelligentia ipsius animalis, nos exactam eius formarum notitiam tenere non posse, sed vice versa, etiam etsi formarum perceptio nulla sit, nos tamen mente perfecte quid sit animal assequi.

Ad. 21

Tribuo quidem antecedens, abnegata collectione, quando quidem Porphyrius verba facit hoc in loco de accidente, cuius inquam subiectum cum genere, cum quo confertur, includatur, vt si musicus referatur ad animal, quod genus est hominis, cum homo solum esse valeat esse musicae subiectum: quo fit vt genus animal de pluribus dicatur, quam accidens musicus.

Dico

Ad. 13.

Dico solutio minoris differentie collectim coassumptis
propter genus aboleri re subiecta, non tamen ratione, cum
verò subiungo ergo ratio illa, quæ rei non quadrat utilis
est, concedo consecutionem: at verò hinc ratione quadrat, ut
cum ego exactè capio naturam et vim animalis, neglectis
notis per eius demeritis differentie rationis cõpote, et ra-
tionis experte: ita etiã reuera ea est rei natura, ut exa-
ctè rationis particeps sine animali, animal contra per-
ceptibile sit sine rationis particeps, & sine rationis ex-
pente.

Ad. 14.

Dico interrogatiũ quale trifariã usu venire latissime,
late, & arctè: latissime quidẽ ut promiscuũ est et cõ-
mune differentiarũ priorũ, & accidentiũ, quo modo
Porphyrius cap. de genere usus est, atq; ita pertinet ad
ea omnia, quæ reponantur in nouẽ Categorijs acciden-
tiũ, & præter hæc ad substantiarũ differentias. Latè di-
citur quale solũ interrogatiũ postulã propria et accide-
tia cõmunia, non autẽ essentielles differentias, quo modo ea
sola, quæ in aliqua nouẽ categoriarũ collocantur vena-
ri solet. Arctè solũ efflagitat ea, quæ quidẽ ad qualitatis
ordinem spectant, patet huius argumenti dilutio.

Ad confirmationem dico boni consulendum esse Pe-
rionio hoc loco, quòd questionem qualitatis appellet eã
qua querimus de re qualis nam sit. Cæterum nego quod
Aristoteles dixerit in categoria substantiæ, quod ho-

mo

mo & animal magis qualitate significere, quã doquidẽ
eius verba sunt ἀναμάρτου νοίου ἢ οὐρανὸν, hoc est,
sed magis talem aliquam substantiam significat. Quod
ad reliqua attinet planè probo ad fugiendã homonymie
occasionem, dandam esse perpetuò operam, ut eisdem
vtamur terminis artis, ut Aristoteles & Porphyrius
continenter faciunt, quorum potius quam interpretum,
debemus esse pedissequi.

Dico Porphyrium ita explanandum, ut inquam do-
ceat in vna quaq; specie finienda, vnicum adhiberi ge-
nus, sed interdum duas, tres, vel plures subordinari
differentias.

Dico totius esse continere, partes autẽ cõtineri. Quocir-
ca perinde atq; genus ad speciẽ collatum nunc totũ eius
est: nunc pars, pars inquam finiens totum autem v-
niuersum, fit sane, ut & genus speciẽm continere, & vi-
cissim ab ea contineri dicatur, non quidem vna & eadẽ
ratione, sed absimili.

Probo quidẽ antecedens, consequentiam repudio,
nam & indiuidua prius natura sunt (ut scholæ termino
vulgari commodius vtar) quantum ad subsistentiam, et
contra vniuersa inquam genera & formæ ordine natu-
ræ præcedunt, quantum ad essentiã, sed hæc de re in
categoria substantiæ latius differemus.

Respon-

Ad. 18.

Respondeo genus & speciem sub ratione secunde institutionis quia sunt eius generis, ut adinuicem conferantur naturæ ordine simul esse, sed sub ratione primæ institutionis, prius natura genus est, quàm species: est enim simpliciter prius natura homine, siquidem ab eo non potest esse consequutio, at verò simul natura est genus hominis, homo est species &

Ad confirmationem non duco incommodum, quod inquit demonstratione duorum utrunque sit altero prius natura, quæ maxime omnium, ubi eueniat, ut idem sit prius causa, & euentum, sicuti se gerunt demonstratio, atque scientia: est enim hæc illius causa finis, et vicissim illa huius est causa efficiens.

Ad. 19.

Aptitudo ad administrandam nauim, vis quædam est à natura ingenerata omni homini, & soli homini: cuius in omnem ætatem perpetuò consequens est, quæ nimirum ob id proprium appellatur, hac verò participat omnes homines ex æquo, sed huius ipsius vsus vel abusus magis est in vno, quàm in altero, non secus quàm cernimus omnes homines, pariter compotes rationis nominari, quantū ad illā vim internā & essentialē, dico quantum ad animum spectat, sed quantum ad vsum, vel abusum rationis attinet, sunt qui magis elegantes ac dexteri sunt, & qui segnes, & ignaui euadant ad ratiocinandū.

Boni

Boni æquiq; accipere debemus quod Porph. ut se attēperaret nostræ ruditati se præstiterit, interdū magis vtilem, & verum præceptorem, quàm elegantem. Ar. 20.

Dico proprium aptè, quantum ad vim vocabuli attinet maxime omnium spectare ad speciem, nam summo generi quod reciprocum est, potius est commune nuncupandum, quàm proprium, quando si accuratè obseruemus proborum autorū vsum τοῖδίου Græcè proprium latinè ex aduersum repugnat communi, qua ratione doctores præcipere solent, commune distinguendū ac distribuendum in propria Ciceronis verba sunt in lib. de Natura Deorum. Et quod nunc, inquit, communiter in omnibus sepultis est, ut humati dicantur, id erat propriū, tū in ijs quos humus iniecta contegeret. Quocirca, si spectemus vim vocabuli rectissime Porph. proprium attribuit speciei, sed ab Ari. propter penuriā vocabulorū analogicè traductū est etiā ad summum genus, ut cū omni qualitati soli, & semper id conueniat, quod eius ratione dicatur aliquid simile, vel dissimile, proprium qualitatis hoc esse dicatur, propriū inquā analogicè, nō tamē quod sit maxime propria significatione vocabuli proprium.

Concedo quidem deprauatum hoc apud Boëtium ut planius in scholijs admonuimus Perionij probantes interpretationem. Ar. 21.

Ego quidem semper in animum induxi Porphyrianā fini-

definitionē sic exponēdā: Differentia inquā est, q̄ de multis specie vel numero saltē differentibus in quæstione, quæ quale quid sit indagatur, dicitur: vel si tibi nostra sententia nō arrideat, dicitō cū Porphyrio, ut hoc loco submouet in præscripta differentia definitione, cap. de differentia subintelligendam particulam ut plurimum.

Ad. 24

Dico λέγειν Græcè rationis cōpos, latinè idē sonare, atq; si dicerē, quod præditū est anima rationali, ut inquā sit differentia essentialis, quo modo nunc à nobis vsurpatur quoq; sensu omnes homines, etiam qui mentis inopes sunt ex æquo rationis compotes, at verò quantum ad vsum rationis, vel abusum attinet, nunc magis, minus nūc sunt rationis participes.

Ad. 25

Sub ratione secunde institutionis prius res postulabat ut de genere & specie diceremus, quā de accidente, nā præter id, quod æquè nota sunt, genus & species, atq; accidens, nobiliora, & naturæ ordine priora sunt. Doctrina igitur æmula naturæ ab his debuit exordiri, atqui sub ratione primæ institutionis nobis experientia duce per singula venantibus disciplinas primū omniū occurrūt accidentia, secūdo loco per hæc deuenimus ad indiuidua discernenda: & postremū ad vniuersorum intelligentiā consequendam, peruenire solemus.

☞ Sed hæc satis dicta sint ad Porphyrianæ institutionis expositionem.

FINIS.